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ПЕРЕДМОВА

Розроблено робочою групою з розроблення освітньої програми у складі:

Прізвище, ім’я,

по батькові

члена робочої

групи з

розроблення

освітньої

програми

Науковий ступінь,

вчене звання, назва

освітньої програми,

рівень вищої освіти

Посада, назва закладу вищої

освіти / установи /

організації, місце її

розташування

Шостя

Анатолій

Михайлович,

гарант

доктор

сільськогосподарських

наук, старший науковий

співробітник

професор кафедри технології

виробництва продукції

тваринництва, Полтавський

державний аграрний університет

Таран-Лала

Олена

Миколаївна

доктор економічних

наук, професор

професор кафедри

підприємництва і права,

Полтавський державний

аграрний університет

Кузьменко

Лариса

Михайлівна

кандидат

сільськогосподарських

наук, доцент

професор кафедри біології

продуктивності тварин імені

академіка О.В. Квасницького,

Полтавський державний

аграрний університет

Калашник

Олена

Володимирівна

кандидат технічних

наук, доцент

доцент кафедри підприємництва

і права, Полтавський державний

аграрний університет

Мороз

Світлана

Едуардівна

кандидат педагогічних

наук, доцент

доцент кафедри підприємництва

і права, Полтавський державний

аграрний університет

Ільченко

Марія

Олександрівна

кандидат

сільськогосподарських

наук, старший дослідник

доцент кафедри біології

продуктивності тварин імені

академіка О.В. Квасницького,

Полтавський державний

аграрний університет

Михайлютенко

Едуард

Володимирович

начальник маркетингового

відділу компанії «YEDNIST’

GROUP», м. Полтава

Мирошниченко

Максим

Михайлович

митний брокер, м. Полтава

Мартинова

Дар’я

Андріївна

здобувач вищої освіти,

освітня програма

«Підприємництво

другий (магістерський)

рівень вищої освіти

Полтавський державний

аграрний університет

Прусов

Артем

Миколайович

здобувач вищої освіти,

освітня програма

«Харчові технології»,

другий (магістерський)

рівень вищої освіти

Полтавський державний

аграрний університет

Рецензії зовнішніх стейкголдерів (зокрема роботодавців, випускників,

органів місцевої влади, інших ЗВО тощо):

Прізвище, ім’я,

по батькові

рецензента

Посада, назва установи / організації, місце її

розташування

Цибенко

Володимир

Григорович

директор ДП «ДГ імені Декабристів» Інституту

продовольчих ресурсів Національної академії

аграрних наук України, с. Декабристів

Миргородського району Полтавської області

Бакум

Сергій

Анатолійович

директор ТОВ «Українське зерно», м. Полтава

Авраменко

Сергій

Олексійович

директор ТОВ «Консалтингова фірма «Лаврік»»,

м. Полтава

1. Профіль міждисциплінарної освітньо-наукової програми

«Технології зберігання, переробки зерна та аграрний бізнес»

1 – Загальна інформація
Повна назва закладу

вищої освіти,

факультету,

кафедр,

відповідальних за

реалізацію за

освітньої програми

Полтавський державний аграрний університет,

кафедра технології виробництва продукції тваринництва

факультету технологій тваринництва та продовольства,

кафедра підприємництва і права навчально-наукового

інституту економіки, управління, права та інформаційних

технологій

Ступінь вищої освіти Магістр

Галузі знань
18 Виробництво та технології

07 Управління та адміністрування

Спеціальності
181 Харчові технології

076 Підприємництво та торгівля

Офіційна назва освітньої

програми
Технології зберігання, переробки зерна та аграрний бізнес

Освітня кваліфікація
Магістр з технології зберігання, переробки зерна та

аграрного бізнесу

Професійна кваліфікація Не присвоюється

Кваліфікація у

дипломі

Ступінь вищої освіти магістр

Спеціальність 181 Харчові технології

076 Підприємництво та торгівля

Освітня програма Технології зберігання, переробки зерна

та аграрний бізнес

Форма навчання Інституційна (очна (денна), заочна)

Мова викладання Державна

Цикл/рівень НРК – 7 рівень, ЕQF – 7 рівень, QF-EHEA – другий цикл

Тип диплому та обсяг

освітньо-наукової

програми

Диплом магістра, одиничний, 120 кредитів ЄКТС,

термін навчання – 1 р. 9 міс.

Передумови Наявність ступеня бакалавра, спеціаліста або магістра.

Наявність акредитації Первинна акредитація планується у 2025 році

Інтернет-адреса

постійного розміщення

опису освітньої

програми

https://www.pdau.edu.ua/content/informaciya-pro-zmist-

navchannya-mizhdyscyplinarnoyi-osvitno-naukovoyi-

programy-tehnologiya

2 – Мета освітньо-наукової програми

Підготовка висококваліфікованих і конкурентноспроможних фахівців здатних

вирішувати складні задачі і проблеми організаційної, технологічної, технічної,

міжнародної торговельно-економічної діяльності підприємств у галузі зберігання та

переробки зерна і аграрного бізнесу, для забезпечення потреб ринку праці і продовольчої

безпеки країни

https://www.pdau.edu.ua/content/informaciya-pro-zmist-navchannya-mizhdyscyplinarnoyi-osvitno-naukovoyi-programy-tehnologiya
https://www.pdau.edu.ua/content/informaciya-pro-zmist-navchannya-mizhdyscyplinarnoyi-osvitno-naukovoyi-programy-tehnologiya
https://www.pdau.edu.ua/content/informaciya-pro-zmist-navchannya-mizhdyscyplinarnoyi-osvitno-naukovoyi-programy-tehnologiya

3 - Характеристика освітньо-наукової програми

Предметна

область (галузь

знань,

спеціальність

Галузь знань 18 Виробництво та технології

Спеціальність 181 Харчові технології

Галузь знань 07 Управління та адміністрування

Спеціальність 076 Підприємництво, торгівля та біржова діяльність

Освітня програма Технології зберігання, переробки зерна та

аграрний бізнес

Об’єкт вивчення: організаційно-технологічні процеси та харчові

продукти зернопереробної галузі, підприємницько-торгівельна

діяльність.

Цілі навчання: підготовка магістрів, здатних до розв’язання складних

спеціалізованих задач та практичних проблем сфери технологій

зберігання, переробки зерна та аграрного бізнесу, що передбачає

проведення досліджень та /або здійснення інновацій за невизначених

умов і вимог.

Теоретичний зміст предметної області: теоретико-методологічні,

науково-методичні та прикладні засади виробничо-технологічної,

підприємницької і торгівельної діяльності, які забезпечують

прийняття обґрунтованих професійних рішень.

Методи, методики та технології: методики забезпечення якості та

безпечності зерна та продуктів його переробки, методи планування і

проведення експериментальних досліджень та обробки їх

результатів, технології зберігання і переробки зерна, інформаційні та

комп’ютерні технології, система інноваційних методів, професійних

методик та технологій управління, зокрема в підприємницьких

структурах аграрного сектору.

Інструменти та обладнання: спеціалізоване лабораторне і

технологічне обладнання та прилади (відповідно до вимог освітньої

програми), інформаційно-комунікаційні системи, прилади та

обладнання (комп’ютерна техніка та програмне забезпечення тощо).
Орієнтація

освітньо-

наукової

програми

Освітньо-наукова програма магістра.

Орієнтована на підготовку науково-обізнаного фахівця в галузі

зберігання і переробки зерна та аграрного бізнесу, здатного

використовувати у професійній діяльності набуті загальні та фахові

компетентності, а також формування здібностей до навчання

протягом усього життя.

Основний

фокус

освітньої

програми та

спеціалізації

Підготовка фахівців, що володіють професійними навичками роботи

в умовах науково-дослідних й виробничих лабораторій та

моделюванням систем управління бізнес-процесами, здатних до

оцінки, оптимізації і розроблення технологій зберігання, переробки

зерна та нових форм організації управління підприємствами різних

типорозмірів в умовах мінливого бізнес-середовища з урахуванням

галузевих, регіональних особливостей та сучасних світових

тенденцій.

Ключові слова: технології, інновації, дослідження, зерно, борошно,

крупи, комбікорми, управління, торгівля, підприємництво, агробізнес

Особливості

освітньо-

наукової

програми

Поєднання виробничої діяльності та наукових досліджень,

спрямоване на зберігання і переробку зерна, що дозволяє підготувати

висококваліфікованих магістрів, здатних вирішувати складні задачі і

проблеми організаційної, технологічної, технічної, міжнародної

торговельно-економічної діяльності підприємств у галузі зберігання

та переробки зерна і аграрного бізнесу, шляхом оволодіння

фундаментальними та прикладними знаннями, проведення

досліджень та/або впровадження інновацій та характеризується

невизначеністю умов і вимог для забезпечення підприємницької

діяльності в напрямі тісного співробітництва з бізнес-сектором, у т.ч.

з тим, який функціонує у агропромисловій сфері Полтавської області

та закордонними партнерами.

4 – Придатність випускників

до працевлаштування та подальшого навчання

Придатність

до праце-

влаштування

Випускники можуть здійснювати наукову, професійну, освітню,

аналітичну, управлінську та консалтингову діяльність у сфері

технологій зберігання і переробки зерна та підприємництва й торгівлі

на посадах відповідно до Національного класифікатора України

«Класифікатор професій» ДК 003:2010 (наказ Держспоживстандарту

України № 327 від 28.07.2010 р. зі змінами):

1210 Керівники підприємств, установ та організацій

1222 Керівники виробничих підрозділів у промисловості

1222.1 Головні фахівці - керівники та технічні керівники виробничих

підрозділів у промисловості

1222.2 Начальники (інші керівники) та майстри виробничих дільниць

(підрозділів) промисловості

14 Менеджери (управителі) підприємств, установ, організацій та їх

підрозділів

1493 Менеджери (управителі) систем якості

2213.2 Технолог зі зберігання та первинної переробки продукції

рослинництва

2213.2 Технолог-дослідник зі зберігання та первинної переробки

продукції рослинництва

2310.2 Викладач закладу вищої освіти

2419.2 Фахівець із стандартизації, сертифікації та якості

2419.2 Професіонал з інноваційної діяльності

2419.2 Фахівець із сертифікації

2419.2 Фахівець із стандартизації

2419.2 Фахівець із якості

2419.2 Професіонали у сфері маркетингу, ефективності господарської

діяльності, раціоналізації виробництва, інтелектуальної власності та

інноваційної діяльності

247 Професіонали з безпеки та якості

2471 Професіонали з контролю за якістю.

Подальше

навчання.

Академічні

права

Можливість навчання за програмами:

НРК – 8 рівень; ЕQF-LLL – 8 рівень; QF-EHEA – третій цикл

та набуття додаткових кваліфікацій в системі освіти дорослих

5 – Викладання та оцінювання

Викладання та

навчання
Студентоцентроване, проблемно-орієнтоване навчання, ініціативне

самонавчання. Проблемні, інтерактивні, проектні, інформаційно-

комп’ютерні, саморозвиваючі, колективні та інтегративні, контекстні

технології навчання, електронне навчання, навчання на основі

досліджень.

Викладання проводиться у формі: лекцій, семінарів, практичних

занять, лабораторних робіт тощо.

Оцінювання Оцінювання якості освоєння освітньо-наукової програми включає

поточний і підсумковий контроль знань (семестровий контроль та

атестацію здобувачів вищої освіти).

Поточне оцінювання – на семінарських, практичних, лабораторних

заняттях (усне або письмове опитування, виступи здобувачів при

обговоренні питань, контрольні роботи, тестовий контроль, звіти про

лабораторні роботи, презентації тощо).

Підсумковий (семестровий) контроль – екзамен або залік

(диференційований залік).

Атестація здобувачів вищої освіти – публічний захист (демонстрація)

кваліфікаційної роботи.

6 – Програмні компетентності

Інтегральна

компетентність

Здатність вирішення складних задач і проблем сфери технологій

зберігання, переробки зерна та аграрного бізнесу, що передбачає

проведення досліджень та /або здійснення інновацій за невизначених

умов і вимог

Загальні

компетентності

(ЗК)

ЗК 1. Здатність до пошуку, оброблення та аналізу інформації з різних

джерел.

ЗК 2. Здатність проводити дослідження на відповідному рівні.

ЗК 3. Здатність генерувати нові ідеї (креативність).

ЗК 4. Здатність працювати в міжнародному контексті.

ЗК 5. Здатність до адаптації та дії в новій ситуації.

ЗК 6. Вміння виявляти, ставити та вирішувати проблеми

ЗК 7. Здатність спілкуватися з представниками інших професійних

груп різного рівня (з експертами з інших галузей знань/видів

економічної діяльності).

ЗК 8. Здатність оцінювати та забезпечувати якість виконуваних

робіт.

Фахові

компетентност

і спеціальності

(СК)

СК 1. Здатність обирати та застосовувати спеціалізоване лабораторне

і технологічне обладнання та прилади, науково-обґрунтовані методи

та програмне забезпечення для проведення наукових досліджень у

сфері харчових технологій.

СК 2. Здатність планувати і виконувати наукові дослідження з

урахуванням світових тенденцій науково-технічного розвитку галузі.

СК 3. Здатність захищати інтелектуальну власність у сфері харчових

технологій.

СК 4. Здатність презентувати та обговорювати результати наукових

досліджень і проектів.

СК 5. Здатність забезпечувати якість та безпечність харчових

продуктів під час впровадження технологічних інновацій на

підприємствах галузі.

СК 6. Здатність до науково-педагогічної діяльності у закладах вищої

та фахової передвищої освіти.

СК 7. Здатність комерціалізувати інноваційні розробки.

СК 8. Здатність розробляти та реалізовувати науково-технічні

проекти у сфері харчових виробництв з урахуванням технічних,

соціально-економічних, правових та інших аспектів.

СК 9. Здатність розробляти та реалізовувати стратегію розвитку

підприємницьких, торговельних та/або біржових структур.

СК 10. Здатність проводити оцінювання продукції, товарів і послуг в

підприємницькій, торговельній та/або біржовій діяльності

СК 11. Здатність до ефективного управління діяльністю суб’єктів

господарювання в сфері підприємництва, торгівлі та/або біржової

діяльності.

СК 12. Здатність до вирішення проблемних питань і прийняття

управлінських рішень у професійній діяльності.

СК 13. Здатність до ініціювання та реалізації інноваційних проектів в

підприємницькій, торговельній та/або біржовій діяльності.

СК 14. Здатність планувати і проводити наукові дослідження з

використанням теоретичних та прикладних досягнень в сфері

підприємництва, торгівлі та/або біржової діяльності.

СК 15. Здатність обирати і використовувати загальнонаукові та

спеціальні методи для проведення прикладних досліджень у сфері

підприємницької, торговельної та/або біржової діяльності.

СК 16. Здатність вирішувати задачі прогнозування процесів розвитку

підприємницьких, торговельних та/або біржових структур із

використанням економіко-математичних методів та інформаційних

технологій.

СК 17. Здатність впроваджувати інноваційні технології зберігання і

переробки зерна.

СК 18. Здатність формувати економічні відносини в аграрному

секторі з метою поглиблення інтеграційних зв’язків між сільським

господарством та промисловістю.

7 – Програмні результати навчання

ПРН 1. Відшуковувати систематизувати та аналізувати науково-

технічну інформацію з різних джерел для вирішення професійних та

наукових завдань у сфері харчових технологій.

ПРН 2. Приймати ефективні рішення, оцінювати і порівнювати

альтернативи у сфері харчових технологій, у тому числі у

невизначених ситуаціях та за наявності ризиків, а також в

міждисциплінарних контекстах.

ПРН 3. Застосовувати спеціальне обладнання, сучасні методи та

інструменти, у тому числі математичне і комп’ютерне моделювання

для розв’язання складних задач у харчових технологіях.

ПРН 4. Застосовувати статистичні методи обробки

експериментальних даних в галузі харчових технологій,

використовувати спеціалізоване програмне забезпечення для

обробки експериментальних даних.

ПРН 5. Обирати та впроваджувати у практичну виробничу діяльність

ефективні технології, обладнання та раціональні методи управління

виробництвом з урахуванням світових тенденцій розвитку харчових

технологій.

ПРН 6. Мати спеціалізовані концептуальні знання, що включають

сучасні наукові здобутки у сфері харчових технологій, зрозуміло і

недвозначно доносити власні знання, висновки та аргументацію до

фахівців і нефахівців.

ПРН 7. Здійснювати захист інтелектуальної власності у сфері

харчових технологій, виконувати відповідні патентні дослідження,

готувати документи на отримання патентів на винаходи і корисні

моделі.

ПРН 8. Вільно володіти державною та іноземною мовами для

обговорення професійної діяльності, результатів досліджень та

інновацій у сфері харчових технологій.

ПРН 9. Планувати і виконувати наукові дослідження у сфері

харчових технологій, аналізувати їх результати, аргументувати

висновки.

ПРН 10. Оцінювати та усувати ризики і невизначеності при

прийнятті технологічних та організаційних рішень у виробничих

умовах для забезпечення якості та безпечності харчових продуктів.

ПРН 11. Розробляти та викладати спеціалізовані навчальні

дисципліни у закладах вищої освіти.

ПРН 12. Здійснювати комерціалізацію інноваційних розробок.

ПРН 13. Розробляти та реалізовувати наукові та науково-технічні

проекти у сфері харчових технологій та дотичних до неї

міждисциплінарних проблем з урахуванням технічних, соціальних,

економічних та правових аспектів.

ПРН 14. Вміти адаптуватися та проявляти ініціативу і самостійність

в ситуаціях, які виникають в професійній діяльності.

ПРН 15. Визначати, аналізувати проблеми підприємництва, торгівлі і

біржової діяльності та розробляти заходи щодо їх вирішення.

ПРН 16. Вміти розробляти заходи матеріального і морального

заохочення та застосовувати інші інструменти мотивування

персоналу й партнерів для досягнення поставленої мети.

ПРН 17. Застосовувати бізнес-комунікації для підтримки взаємодії з

представниками різних професійних груп.

ПРН 18. Вміти розробляти та впроваджувати заходи для

забезпечення якості виконуваних робіт і визначати їх ефективність.

ПРН 19. Визначати та впроваджувати стратегічні плани розвитку

суб’єктів господарювання у сфері підприємництва, торгівлі та/або

біржової діяльності.

ПРН 20. Оцінювати продукцію, товари, послуги, а також процеси,

що відбуваються в підприємницьких, торговельних та/або біржових

структурах, і робити відповідні висновки для прийняття

управлінських рішень.

ПРН 21. Розробляти і приймати рішення, спрямовані на забезпечення

ефективності діяльності суб’єктів господарювання у сфері

підприємницької, торговельної та/або біржової діяльності.

ПРН 22. Вміти вирішувати проблемні питання, що виникають в

діяльності підприємницьких, торговельних та/або біржових структур

за умов невизначеності та ризиків.

ПРН 23. Впроваджувати інноваційні проекти з метою створення

умов для ефективного функціонування та розвитку

підприємницьких, торговельних та/або біржових структур.

ПРН 24. Планувати і виконувати наукові дослідження, презентувати

й обговорювати їх результати державною та іноземною мовами.

ПРН 25. Застосовувати сучасні дослідницькі технології та методи

досліджень у сфері підприємництва, торгівлі та/або біржової

діяльності.

ПРН 26. Моделювати і прогнозувати процеси розвитку

підприємницьких, торговельних та/або біржових структур з

використанням економіко-математичного інструментарію та

інформаційних технологій.

ПРН 27. Володіти науковими основами інноваційних технологічних

процесів зберігання і переробки зерна.

ПРН 28. Формувати економічні відносини в аграрному секторі з

метою поглиблення інтеграційних зв’язків між сільським

господарством та промисловістю.

8 – Ресурсне забезпечення реалізації освітньо-наукової програми

Кадрове

забезпечення

Розробники програми: один доктор сільськогосподарських наук,

старший науковий співробітник, один доктор економічних наук,

професор, один кандидат сільськогосподарських наук, доцент, один

кандидат технічних наук, доцент, один кандидат педагогічних наук,

доцент, один кандидат сільськогосподарських наук, старший

дослідник. Всі розробники є штатними співробітниками

Полтавського державного аграрного університету. До розробки

освітньо-професійної програми було залучено двох зовнішніх

стейкхолдерів: начальника маркетингового відділу компанії


[…]


структурах аграрного ринку»

3,0
диференційований

залік

ОК 8

Митний супровід зовнішньоекономічної

діяльності сільськогосподарських

товаровиробників

3,0 екзамен

ОК 9 Стратегії сталого розвитку в аграрному бізнесі 3,0 залік

ОК 10 Технічне регулювання зернопереробної галузі 3,0 залік

ОК 11
Технологічний інжиніринг підприємств із

зберігання і переробки зерна
3,0 екзамен

ОК 12 Управління аграрним бізнесом 4,5 екзамен

ОК 13
Управління інноваційними проектами в

аграрному бізнесі
4,0 екзамен

ОК 14
Управління якістю та безпечністю продукції на

підприємствах зернопереробної галузі
4,5 екзамен

ОК 15 Науково-дослідницька практика 12,0
диференційований

залік

ОК 16 Педагогічна практика 3,0
диференційований

залік

ОК 17 Науково-дослідна робота 10,5

ОК 18 Підготовка та захист кваліфікаційної роботи 15,0

Загальний обсяг обов’язкових компонентів: 88,0

Вибіркові компоненти освітньо-наукової програми

Загальний обсяг вибіркових компонентів: 32,0

ЗАГАЛЬНИЙ ОБСЯГ ОСВІТНЬОЇ

ПРОГРАМИ
120,0

2.2. Структурно-логічна схема освітньо-наукової програми

1 семестр 2 семестр 3 семестр 4 семестр

Методологія й організація

наукових досліджень та системи

захисту інтелектуальної власності

Інноваційні технології

зберігання зерна

Інформаційні технології у

професійній діяльності

Технічне регулювання

зернопереробної галузі

Технологічний інжиніринг

підприємств із зберігання і

переробки зерна

Практикум з професійного та

наукового перекладу
Управління інноваційними

проектами в аграрному бізнесі

Митний супровід зовнішньо-

економічної діяльності

сільськогосподарських

товаровиробників Інноваційні технології

переробки зерна

Науково-дослідницька практика

Вибірковий компонент 5

Вибірковий компонент 4

Вибірковий компонент 3

Вибірковий компонент 1

Вибірковий компонент 8

Вибірковий компонент 7

Вибірковий компонент 2

Вибірковий компонент 6

Педагогічна практика

Підготовка та захист кваліфікаційної роботи

Курсова робота «Інноваційні

технології зберігання і переробки

зерна в підприємницьких

структурах аграрного ринку»

Управління аграрним бізнесом Методика викладання фахових

дисциплін

Науково-дослідна робота

Стратегії сталого розвитку у

аграрному бізнесі

Управління якістю та
безпечністю продукції на

підприємствах зернопереробної
галузі

3. Форма атестації здобувачів вищої освіти

Форми атестації

здобувачів вищої

освіти

Атестація здійснюється у формі публічного захисту (демонстрації)

кваліфікаційної роботи

Вимоги до

кваліфікаційної

роботи

Кваліфікаційна робота має бути спрямована на розв’язання

комплексної складної задачі або проблеми зернозберігаючої або

зернопереробної галузей, передбачає проведення досліджень та/або

здійснення інновацій і характеризується невизначеністю умов й

вимог; та/або розробки заходів щодо оптимізації економічних

відносин в аграрному секторі з метою поглиблення інтеграційних

зв’язків між сільським господарством та промисловістю.

У кваліфікаційній роботі не має бути академічного плагіату,

фальсифікації та фабрикації.

Кваліфікаційна робота оприлюднюється у репозитарії Університету.

Вимоги до

публічного

захисту

(демонстрації)

Захист відбувається перед Екзаменаційною комісією, до складу якої

можуть включатися представники роботодавців та їх об’єднань.

Захист здійснюється відкрито і гласно з використанням презентації,

де висвітлені основні положення кваліфікаційної роботи.

Документи, які

отримує

випускник на

основі успішного

проходження

атестації

Документ встановленого зразка про присудження ступеня вищої

освіти магістр із присвоєнням кваліфікації: магістр з технології

зберігання, переробки зерна та аграрного бізнесу

4. Матриця відповідності програмних компетентностей компонентам

освітньо-професійної програми

ОК

1

ОК

2

ОК

3

ОК

4

ОК

5

ОК

6

ОК

7

ОК

8

ОК

9

ОК

10

ОК

11

ОК

12

ОК

13

ОК

14

ОК

15

ОК

16

ОК

17

ОК

18

ІК • • • • • • • • • • • • • • • • • •

ЗК 1 • • • • • •

ЗК 2 • • • • • •

ЗК 3 • • • • • • • •

ЗК 4 • • • • • •

ЗК 5 • • • • • • • • • •

ЗК 6 • • • • • • • • •

ЗК 7 • • • • • •

ЗК 8 • • • • • •

СК 1 • • • • • •

СК 2 • • • • •

СК 3 • • • • •

СК 4 • • • • •

СК 5 • • • • • • • • •

СК 6 • • •

СК 7 • • • • •

СК 8 • • • • • • • •

СК 9 • • • • •

СК 10 • • • • • •

СК 11 • • • • •

СК 12 • • • • • •

СК 13 • • • • •

СК 14 • • • • •

СК 15 • • • • •

СК 16 • • • • •

СК 17 • • • • • • • •

СК 18 • • • • • •

5. Матриця забезпечення програмних результатів навчання (РН)

відповідними компонентами освітньо-наукової програми

ОК

1

ОК

2

ОК

3

ОК

4

ОК

5

ОК

6

ОК

7

ОК

8

ОК

9

ОК

10

ОК

11

ОК

12

ОК

13

ОК

14

ОК

15

ОК

16

ОК

17

ОК

18

ПРН 1 • • • • • •

ПРН 2 • • • • •

ПРН 3 • • • • • •

ПРН 4 • • • • • •

ПРН 5 • • • • • • • •

ПРН 6 • • • • • • •

ПРН 7 • • • • •

ПРН 8 • • • • •

ПРН 9 • • • • •

ПРН 10 • • • • • •

ПРН 11 • • •

ПРН 12 • • • •

ПРН 13 • • • • • • • •

ПРН 14 • • • • • • • • •

ПРН 15 • • • • • •

ПРН 16 • • • •

ПРН 17 • • • • • •

ПРН 18 • • • • •

ПРН 19 • • • • •

ПРН 20 • • • • • •

ПРН 21 • • • • • •

ПРН 22 • • • • •

ПРН 23 • • • • •

ПРН 24 • • • • • •

ПРН 25 • • • • •

ПРН 26 • • • • • •

ПРН 27 • • • • • • • •

ПРН 28 • • • • •

6. Вимоги до наявності системи внутрішнього забезпечення якості

вищої освіти

В Університеті функціонує система внутрішнього забезпечення якості

вищої освіти, яка передбачає здійснення таких процедур і заходів:

1) визначення принципів та процедур забезпечення якості вищої освіти;

2) здійснення моніторингу та періодичного перегляду освітніх програм, з

обов’язковим залученням до цього процесу представників роботодавців,

здобувачів вищої освіти та інших стейкхолдерів;

3) щорічне оцінювання здобувачів вищої освіти, науково-педагогічних і

педагогічних працівників закладу вищої освіти та регулярне оприлюднення

результатів таких оцінювань на офіційному сайті Університету, на

інформаційних стендах та в будь-який інший спосіб;

4) забезпечення підвищення кваліфікації педагогічних, наукових і науково-

педагогічних працівників;

5) забезпечення наявності необхідних ресурсів для організації освітнього

процесу, у тому числі самостійної роботи здобувачів вищої освіти, за кожною

освітньою програмою;

6) забезпечення наявності інформаційних систем для ефективного

управління освітнім процесом;

7) забезпечення публічності інформації про освітні програми, ступені

вищої освіти та кваліфікації;

8) забезпечення дотримання академічної доброчесності працівниками

закладів вищої освіти та здобувачами вищої освіти, у тому числі створення і

забезпечення функціонування ефективної системи запобігання та виявлення

академічного плагіату;

9) інших процедур і заходів.

Основними вимогами до системи освіти та професійної підготовки є

вимоги до науково-педагогічних працівників, які забезпечують навчання

здобувачів вищої освіти другого (магістерського) рівня вищої освіти

освітньо-професійної програми «Технології зберігання, переробки зерна та

аграрний бізнес» за спеціальностями 181 Харчові технології та

076 Підприємництво та торгівля, зокрема:

– викладання навчальних дисциплін докторами наук, професорами,

кандидатами наук, доцентами, які мають відповідний стаж практичної,

наукової і педагогічної роботи, періодично й своєчасно проходять

стажування та підвищення кваліфікації, а також залучення до викладання

навчальних дисциплін фахівців практиків з числа стейкхолдерів програми;

– освітні компоненти програми забезпечуються якісними методичними

матеріалами: наскрізними і робочими програмами практик, програмами

атестації, методичними рекомендаціями до виконання курсової й

кваліфікаційної робіт, комплексами навчально-методичного забезпечення

навчальних з дисциплін, до яких входять силабуси, робочі програми,

методичні розробки для лабораторних, практичних, семінарських занять й

самостійної роботи тощо.

7. Перелік нормативних документів,

на яких базується освітня програма

1. Методичні рекомендації для розроблення профілів ступеневих програм,

включаючи програмні компетентності та програмні результати навчання

/ пер. з англ. Національного експерта з реформування вищої освіти

Програми Еразмус+, д-ра техн. наук, проф. Ю. М. Рашкевича. Київ : ТОВ

«Поліграф плюс», 2016. 80 с.

2. Методичні рекомендації з розроблення освітньої (освітньо-професійної,

освітньо-наукової) програми І-ІІІ рівнів вищої освіти в Полтавському

державному аграрному університеті / В. Аранчій та ін. Полтава : ПДАУ,

2023. 41 с.

3. Національний класифікатор України: Класифікатор професій ДК 003:

2010 від 28.07.2010 р. зі змінами. Дата оновлення: 23.06.2023. URL:

https://zakon.rada.gov.ua/rada/show/va327609-10#Text (дата звернення

05.09.2023).

4. Національний класифікатор України: Класифікація видів економічної

діяльності ДК 009:2010 від 11.10.2010 р. зі змінами. Дата оновлення:

23.06.2023. URL: https://zakon.rada.gov.ua/rada/show/vb457609-10#Text

(дата звернення 05.09.2023).

5. Положення про атестацію здобувачів вищої освіти та екзаменаційну

комісію у Полтавському державному аграрному університеті (нова

редакція) / В. Аранчій та ін. Полтава : ПДАУ, 2023. 49 с.

6. Положення про забезпечення права на вибір здобувачами вищої освіти

навчальних дисциплін в Полтавському державному аграрному

університеті / В. Аранчій та ін. Полтава : ПДАУ, 2021. 14 с.

7. Положення про запобігання та виявлення академічного плагіату в

Полтавському державному аграрному університеті / В. Аранчій та ін.

Полтава : ПДАУ, 2023. 18 с.

8. Положення про організацію освітнього процесу в Полтавському

державному аграрному університеті / В. Аранчій та ін. Полтава : ПДАУ,

2021. 54 с.

9. Положення про оцінювання результатів навчання здобувачів вищої

освіти в Полтавському державному аграрному університеті / В. Аранчій

та ін. Полтава : ПДАУ, 2023. 34 с.

10. Положення про систему внутрішнього забезпечення якості вищої освіти

в Полтавському державному аграрному університеті / В. Аранчій та ін.

Полтава : ПДАУ, 2021. 15 с.

11. Про вищу освіту : Закон України від 01.07.2014 р. № 1556-VII. Дата

оновлення: 21.11.2021. URL: https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/1556-

18/ed20211121#Text (дата звернення 05.09.2023).

12. Про затвердження вимог до міждисциплінарних освітніх (наукових)

програм : Наказ МОН України від 01.02.2021 р. № 128. URL:

https://mon.gov.ua/ua/npa/pro-zatverdzhennya-vimog-do-mizhdisciplinarnih-

https://zakon.rada.gov.ua/rada/show/va327609-10#Text
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/1556-18/ed20211121#Text
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/1556-18/ed20211121#Text
https://mon.gov.ua/ua/npa/pro-zatverdzhennya-vimog-do-mizhdisciplinarnih-osvitnih-naukovih-program-zareyestrovano-v-ministerstvi-yusticiyi-ukrayini-06-kvitnya-2021-roku-za-45436076

osvitnih-naukovih-program-zareyestrovano-v-ministerstvi-yusticiyi-ukrayini-

06-kvitnya-2021-roku-za-45436076 (дата звернення 05.09.2023).

13. Про затвердження Ліцензійних умов провадження освітньої діяльності :

Постанова Кабінету Міністрів України від 20.12.2015 № 1187. Дата

оновлення: 20.06.2021. URL: https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/1187-

2015-%D0%BF#Text (дата звернення 05.09.2023).

14. Про затвердження Національної рамки кваліфікацій : Постанова Кабінету

Міністрів України від 23.11.2011 р. № 1341. Дата оновлення 02.07.2020 р.

URL: https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/1341-2011-%D0%BF#Text (дата

звернення 05.09.2023).

15. Про затвердження переліку галузей знань і спеціальностей, за якими

здійснюється підготовка здобувачів вищої освіти : Постанова Кабінету

Міністрів України від 29.04.2015 р. № 266. Дата оновлення: 21.12.2022.

URL: https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/266-2015-п#Text (дата звернення

05.09.2023).
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