## Рецензія

на освітньо-наукову програму «Технології зберігання, переробки зерна та аграрний бізнес» другого (магістерського) рівня вищої освіти зі спеціальностей 181 «Харчові технології» та 076 «Підприємництво та торгівля».

Освітньо-наукова програма «Технології зберігання, переробки зерна та аграрний бізнес» передбачає підготовку фахівців для підприємств зернозаготівельної та зернопереробної галузі, а саме: комбикормових заводів, хлібоприймальних підприємств, заготівельних, виробничих і фондових елеваторів, борошномельних, хлібопекарських, макаронних, кондитерських та харчоконцентратних підприємств, лабораторій з контролю якості та ін. Підприємства даного напрямку весь час розвиваються, тому потреба у молодих спеціалістах постійно зростає. Програма забезпечує оволодіння великим об'ємом як теоретичних, так і практичних знань.

В програмі передбачені основні дисципліни, які забезпечать базову підготовку висококваліфікованих спеціалістів в аграрній галузі.

Вважаю, що освітньо-наукова програма «Технології зберігання, переробки зерна та аграрний бізнес», розроблена колективом науково-педагогічних працівників факультету Технологій тваринництва та продовольства та Навчально – наукового інституту економіки, управління, права та інформаційних технологій Полтавського державного аграрного університету відповідає вимогам МОН України і її можна рекомендувати для підготовки спеціалістів другого рівня вищої освіти зі спеціальностей 181 «Харчові технології» та 076 «Підприємництво та торгівля» Полтавського державного аграрного університету.

Директор підприємства
ТОВ «Українське зерно»

Сергій БАКУМ

## Рецензія

на освітньо-наукову програму «Технології зберігання, переробки зерна та аграрний бізнес» другого (магістерського) рівня вищої освіти зі спеціальностей 181 «Харчові технології» та 076 «Підприємництво та торгівля».

Освітньо-наукова програма «Технології зберігання, переробки зерна та аграрний бізнес» підготовки здобувачів вищої освіти другого (магістерського) рівня за спеціальностями 181 «Харчові технології» та 076 «Підприємництво та торгівля» є документом, в якому визначено цілі освітньої та професійної підготовки, зміст навчання, місце фахівця в структурі господарства держави, вимоги до його компетентностей.

Україна щороку вирощує, переробляє, споживає та експортує біля 40 млн. тон зерна. Тому, зростання світової потреби на зерно і продукти переробки зумовило бурхливий розвиток галузі. Отже, попит на спеціалістів у цій галузі досить високий.

ОНП розроблена з урахуванням потреб на ринку праці. Компетентності і програмні результати навчання мають практичний характер і можуть бути використані майбутніми фахівцями у професійній діяльності.

Зміст та структура навчального процесу побудовані комплексно, що дає змогу здобувачам вищої освіти оволодіти необхідною методологією для подальшої роботи.

Враховуючи вищевикладене, вважаю, що освітньо-наукова програма «Технології зберігання, переробки зерна та аграрний бізнес» підготовки здобувачів вищої освіти другого (магістерського) рівня за спеціальностями 181 «Харчові технології» та 076 «Підприємництво та торгівля» повністю відповідає вимогам потенційних роботодавців та може бути рекомендована для введення в освітній процес у Полтавському державному аграрному університеті.

Директор ДП «ДГ імені Декабристів»

Інституту продовольчих ресурсів

Національної академії аграрних наук України

Володимир ЦИБЕНКО